MIRAC. IV.

[38] Feria quinta Sanctioris hebdomadæ lavabat beata Elisabetha de more duodecim mulierum, Elephantiasi seu Lepra laborantium, pedes. [Insanabilis cancer, signo crucis, osculoque beatæ Reginæ sanatur.] Quibus etiam

pecuniam & vestes elargiri solebat; & ad mensam splendide acceptis ministrare. Earum una pedem alterum cancro affectum tam male habebat, ut parum abesset, quin duo digiti deciderent. Altero igitur abluto pede; ut alterum in pelvim immitteret, Regina postulavit. Illa conscia latentis mali & horribilis deformitatis, pedem illum, aut Reginae manibus attingi, aut oculis videri, indignissimum judicabat; ideoque magis eum oculebat. Regina Urracæ Vaschiæ, quæ huic facto aderat, jubet, ut ipsa mittat in pelvim, recusantis pedem. Id ubi factum est, tam gravis illico afflatus est odor, ac pestilens; ut omnes regiæ ministræ, cum eum præ fastidio ferre non possent, se proripuerint foras. Elisabetha sola mansit, quæ christiana magnanimitate, & caritate memorabili ardens; ulcus non modo non horruit, sed suis manibus tractavit, ac medicinam aliquam adhibere contendit. Accedit ergo plena misericordiæ, plena humanitatis; procumbit ante miseram feminam fovet calida pedem, & ulcus leniter ac molliter expurgat. Denique ad operis sanctissimi & gloriosissimi summam; ipsum cancrum, cujus vel odor erat intolerabilis, osculatur & salutare signum crucis imponit: mirum dictu; sed tanta virtute dignissimum: nulla interposita mora, & signo crucis & osculo, & simul ingenti sanctæ Reginae merito, insanabile ulcus factum est sanum.

MIRAC. V.

[39] Jacebat aliquando beata Regina, gravi stomachi morbo laborans, in oppido Alenquerio. [Aqua in vinum a beata Elisabetha conversa.] Præscripserunt ei medici, quod requirere videbant morbi genus; ut vino modico uteretur. Illa, quæ abstinere solita erat vino, cum id curationi valetudinis necessarium esse non duceret, negavit se esse facturam. Aquam igitur afferri sibi jussit; quæ bis allata, bis in vinum est commutata: ut quodammodo videretur eo miraculo Deus & religioso

beatæ Feminæ proposito, & medentium præscripto satisfacere velle.

MIRAC VI.

[40] Ut erat in egenos maxime liberalis beata Elisabetha, in sinu sæpe ferebat, [Opes, pauperibus distribuendæ, a beata Regina, media hyeme vertuntur in rosas.] quæ iis benignissime dispensaret. Accidit, ut eam, hæc in sinu clam gerentem, vir ipsius Rex Dionysius observaret, qui forte factus ei fuerat obviam. Et facile, quid rei esset, suspicatus; non ut illam a benefaciendo revocaret, sed ut Regis ac viri potestate uteretur; interrogavit, quid in sinu portaret. Elisabetha, vel operis boni gloriam dissimulans, vel timens, ne id facere prohiberetur in posterum; Rosas, respondit; ac Dionysii jussu, explicato sinu, opes illæ distribuendæ pauperibus in recentes rosas commutatæ cernuntur, manifesto miraculo; cum ea pars anni ageretur, quæ gignendis intempestiva rosis est, hiems videlicet. Ex præclaro facinore duxit originem illa pictorum consuetudo, sanctæ hujus Reginæ imaginem cum rosis in sinu passim effingendi.

POST MORTEM MIRAC. I.

[41] Summus ille bonorum omnium Auctor, qui mirabilis est in Sanctis suis beatam, Elisabetham non solum in humanis agentem, divinis illustravit virtutibus & miraculis; [Incorruptio corporis, & suavis odor,] sed etiam ad æternæ felicitatis regna translata, admirabilibus rerum eventibus nobilitavit in terris. Ac primo quidem ejus corpus a corruptione liberum integrumque monstravit in hunc modum. Testamento mandaverat beata Regina filio Alfonso Regi, ut ipsius corpus ex oppido Stremotio, ubi diem clausura erat extremum, Conimbricam, in ædem monialium S. Claræ deferri curaret. Cum vero Conimbrica centum & viginti octo millibus passuum a Stremotio

distaret; & Julii mensis vehementissimi calores, quo illa tempore obierat, obstarent, quin corpus tam longe deportaretur, sine maximo putrescentis cadaveris fœtore, atque intoleranda tam deferentium, quam funus comitantium molestia; plerique censebant opportunius fore, si vel in templo S. Francisci in eodem oppido, vel in æde maxima Eborensi, non ita longe dissita, corpus tumularetur; exesa deinde ossa Conimbricam transferrentur. Abnuit nihilominus Alfonsus a suprema matris voluntate recedere, ac funus jussit Conimbricam deduci. Tempus æstivum; circumfusi frequentia populi, eam prosequentis extinctam, a qua vivente tot fuerat beneficiis ornatus; succussio loculi, in quo fuerat inclusum cadaver, justum timorem incusserant omnibus, ne paulo post, ob intolerandum fœtorem, cœptum opus deserere cogerentur. Non tamen ejus corpus deseruit divina Providentia, cujus animam aspectu suo beabat in cælo. Septem dierum spatio delatum cadaver, non modo gravis odoris nihil afflavit; [non tantum dies aliquot post obitum,] sed potius tam suaves circumfusæ multitudini inspiravit odores, ut in eo loculo pro putrescente cadavere omnia aromatum genera conclusa viderentur. Quod ubi palam omnes cognovere, ac propius accedentes experimento comprobarunt; in effusam lætitiâ, in Dei laudem, in venerationem sacri corporis sese totos converterunt.

[42] Verum adhuc majus exhibere Deus voluit ad beatæ Reginæ gloriam, [sed & annos 276] in ejus corporis integritate miraculum. Anno enim Domini MDCXII, VII Kalendas Maii *, Illustrissimi, & Reverendissimi DD. Episcopi Conimbricensis, & Leriensis, & Doctor Franciscus Vazius Pintus, hujus causæ Judices Commissarii, cum aliis præcipuis Medicis, Sacræ Theologiæ Magistris, ac Religiosis viris, præsentibus adfuerunt: dum beatæ Reginæ sepulcrum patefactum, & sacrum ejusdem corpus recognitum fuit. Inventum igitur hoc est integrum atque incorruptum, candido colore; cum carne, cum rutilis

capillis, naso, auribus, oculis minime tabefactis, reliquis etiam partibus instructum ac membris; quæ tacta non frangebantur aut liquescebant; manabat e corpore suavis admodum ac jucundus odor, neque solum id expers corruptionis extiterat, sed vestes etiam circumjectæ, ac plura lintea superimposita, solida, atque tenacia permanebant. Nemo denique spectantium, & rem adeo novam atque inexpectatam admirantium, non agnovit, atque extulit divinæ potentiæ vim; quæ vitæ animæque integritatem, qua beata hæc Regina pollebat, ipsius post mortem, corporis integritate censuit remunerandam.

MIRAC. II.

[43] In monasterio S. Claræ pars quædam ædium fabricabatur, & jam tecti ligna imponebantur. Ibi Dominicus Machadus, [Faber, e tecto cadens, beatæ Reginæ ope implorata, sursum attollitur.] faber lignarius, operam dabat lignis, clavorum adminiculo configendis. Ecce autem inopinato aliquot ex iis lignis refixa dilabebantur in terram; secumque fabrum illum præcipitem trahebant. Tum ille beatæ Elisabethæ salutare subsidium in tanto vitæ discrimine imploravit: nec surdis auditus est auribus. Extemplo, per summum miraculum, ipse una cum lignis, occulta quadam vi, sursum relatus, & in eundem locum, e quo ceciderat, restitutus fuit. Ligna etiam suis reddita sedibus & coaptata. Dominicus a præsentis periculo liber & incolumis, cum admiratione & stupore spectantium; tantum in se beatæ Reginæ beneficium ex animo testatus est.

MIRAC. III.

[44] Anna Azpilcueta, una erat e sacris Virginibus, quæ prope Conimbricam in vico, cui Cellis nomen est, [Monialis, cruribus male affectis, ab incessu impedita,

beatæ Elisabethæ imploratione sanatur.] B. Mariæ sacrum cœnobium colunt. Hæc diu capta cruribus & resolutis nervis, ita tenebatur; ut per se incedere nullo modo posset. Nullum a Medicis non tentatum remedium fuit; sed sanitatis restituendæ gloria beatæ Reginæ relinquebatur. Proximus erat solennis beatæ Elisabethæ dies: nocte vero, quæ antecedebat, Annæ Magistra, plura exponens beneficia, illius Reginæ imploratione suscepta; hortatur eam, ut ab ipsa præsens auxilium petat: morem gessit illa diligenter; & in arctissimum somnum soluta est. Ecce autem per quietem audire sibi videtur imperantem, ut surgat; valetudine jam Elisabethæ ope, restituta. Excitata virgo, artubus contremuit omnibus: exilit e lecto sola: vestes induit: in odeum (vulgo chorum) venit: ubi ceteræ matutinas preces canebant. Mirantur omnes, lætantur, præ animi pietate lacrymantur. Rem hanc totam publicis litteris commendavit Martinus Azpilcueta, is, qui Pontificio juri lumen suis libris attulit immortale.

MIRAC. IV.

[45] In oppido Sarnacensi Conimbricensis Diœceseos, Maria Antonia, Michaëlis Aloysii uxor, quinquagenaria erat; [Quinquagenaria mulier lac abunde consequitur ope beatæ Reginæ ad pauperem nepotem alendum.] etiam a duobus ac viginti annis infœcunda: quin etiam ex morbo quodam, ab antiquo tempore in sinistro ubere, lacte carebat. Hæc nepotem ex paupere filia parvulum susceperat educandum: Equitis etiam cujusdam Ulyssiponensis filium lactabat. Quamobrem nepotem cibis dulcibus enutrire tentavit, quæ tamen ille respuebat. Venit igitur una cum eo Conimbricam, ad S. Claræ cœnobium; infelicem pueri conditionem amicis monialibus enarravit; retulit ab iis consilium: ut rem totam beatæ Reginæ commendaret; ac summo mane jejuna reverteretur illuc, vinum haustura cum croco: quam beata Elisabetha potionem ad ejus mali remedium

præscripserat. Sequitur illa consilium: vino illo sumpto, ad beatæ Reginae sepulcrum accedit supplex; summis eam precibus obsecrat, ut sibi lac a Deo impetret, ad misellum nepotem enutriendum. Audita est obsecratio; lac statim sensit uberibus largiter affusum, ut abunde potuerit in posterum, derivatum cœlitus alimentum, instillare nepotulo.

MIRAC. V.

[46] Agnes Dalmeida, Joannis de Guerres, medici, uxor, septima post filii partum hebdomade, [Angina morbisque aliis Agnes Dalmeida liberata, lactis copiam impetrat a beata Regina.] in anginæ morbum incidit, quo vehementer cruciabatur; neque sumere cibum, neque proferre verbum poterat; lac etiam defecerat ad natum puerum nutriendum. Vir, ut artis medicæ peritus, plurima illi adhibuit medicamenta; sed frustra: quin adeo morbus in dies invalescebat, ut jam vir de salute conjugis desperaret. Ergo Berensem in agrum se contulit, ad accersendam filio nutricem. Ibi dum nocte curis anxius, commoratur; subit animum sanctitas beatæ Elisabethæ. Illi suam enixe religioseque commendat uxorem. Flagitat ab illa præsens in tanto vitæ discrimine subsidium. Summo mane reversus domum, uxorem reperit sanam, atque ab omni ægitudine liberam; quærit ex illa, qua hora se melius habere cognovisset; exacte eam uxor indicavit: tum is probe perspexit, eodem temporis articulo, quo ipse procul domo pro uxore beatam Reginam oraverat, ab eadem se clementer auditum, impetrasse, quod postulabat. Singulares uterque gratias Deo agit ac beatæ Elisabethæ. Idem postea vir templum adivit, ubi beatæ Reginae corpus asservabatur: interfuit sacro, iterumque suppliciter ab eadem poposcit uxori lac, quo natus infans nutrirî posset: domum reversus, hoc etiam se beneficio cumulatum agnovit, & veneratus est adeo liberalem beatæ Reginae beneficentiam.

MIRAC. VI.

[47] In S. Claræ cœnobio Constantia Ania, civis Eborensis, jam diu insanabili atque horribili morbo premebatur. Pestiferum quoddam ulcus ei labia gingivasque cum maximo cruciatu corrodebat; [Inveteratus morbus sanatur osculo feretri, ubi jacebat beatæ Elisabethæ corpus.] sensimque serpebat latius; & parum aberat, quin illa dentes omnes amitteret. Præ doloris impetu vociferabatur assidue, ceterarumque tranquillitatem & religiosam quietem interturbabat. Nullum medicorum artificium sufficiens erat ad eam pestem depellendam. Cum igitur beatæ Reginæ corpus ab oppido Stremotio, Conimbricam in S. Claræ cœnobium allatum esset; statim Constantia, magna cum pietate ac fide accessit ad feretrum, ubi corpus adhuc insepultum jacebat: itaque loculum osculata est, ut oris partem, lue confectam, ei applicaret: recedit deinde cum ceteris. Ubi vero sacrum beatæ Elisabethæ corpus ad sepulcrum deferri cœpit; Constantia se cruciatu liberatam cognoscens, advocat socias; iis os inspiciendum præbet: nulla pestis illius indicia apparebant. Quo miraculo omnes obstupefactæ, conclamant una voce, magnam esse Reginæ sanctitatem; quam Deus tam insigni miraculo testatam omnibus atque exploratam esse voluerit.

EPILOGUS.

De Actis causæ & legitima illorum confectione.

Iam vero quod attinet ad res in causa gestas, & Acta Canonizationis, ad S. Vestram ita refero. Cum fama sanctitatis beatæ Reginæ, frequentia miraculorum, quæ ipsius apud Deum meritis edebantur, magis increbresceret: atque in ejus venerationem Christianorum hominum animi vehementius incitarentur, anno Christi MDXVI, Lusitaniæ Rex Emmanuel, per Michaëlem Sylvium, Legatum suum, a Leone X, Pont. Max., S. Vestræ

prædecessore, & postulavit & impetravit; ut beata Elisabetha, tota Conimbricensi diœcesi solemni ritu cum Beatæ titulo coleretur, ejusque imagines publice ac privatim dedicare liceret. Anno vero MDLI, Lucius Andreas Resendus, vir apprime doctus, in ejus honorem sacras laudes, quas vulgo vocant officium, composuit. Nec multo post Rex itidem Lusitanicæ Joannes, Emmanuelis filius, a Pont. Max. obtinuit, ut in Regia eamdem sibi venerari liceret. Ac Pompeius Zambeccarius, Summi Pontificis Legatus, anno MDLIII; omnibus orationem Dominicam, & salutationem Angelicam ad beatæ Reginæ sepulcrum recitantibus ipsius festo die, cum octo insequentibus, & aliorum quorundam Sanctorum, concessit omnes pœnarum remissiones (Indulgentias appellant) quas consequuntur, qui iisdem diebus Romæ templa, vel intra, vel extra mœnia, religiose invisunt.

Post aliquot annos Rex etiam Lusitanicæ Sebastianus (qui ad regni tranquillitatem ac salutem beatæ Elisabethæ meritis a Deo dicitur impetratus) egit apud Paulum IV, Pontificem Maximum, ut superiorum Pontificum diplomata de beata Regina amplificaret; idque consecutus est, ac præterea potestatem, ejus imagines exponendi, annua sacra faciendi, eique preces fundendi per universam Lusitanorum Regum ditionem: ejusque festus dies dictus est is, quo migravit in cælum, nempe IV Nonas Julii.

Anno deinde MDCXI, Catholicus Rex Philippus, hoc nomine tertius, & Regina Margarita Austriaca, postularunt a Paulo V, Pontifice Maximo, S. Vestræ prædecessore, ut canonizare, & in Sanctorum catalogum adscribere dignaretur beatam Elisabetham. Cum igitur tantorum Principum petitioni Sanctissimus Pater plurimum deferendum censisset, cognitionem ejus causæ demandavit tribus sacræ Rotæ Auditoribus, Francisco Penicæ, Decano, Francisco Sacrato, & Alfonso Manzanedo. Hi vero concesserunt suam remissoriam, & compulsoriam

in forma directa, Episcopo Conimbricensi, Leriensi; & Doctori Francisco Vazio Pinto, qui Catholicæ Majestati erat a consiliis; ut adhiberent necessarias probationes testibus ac scriptis; aliaque authentica documenta statuerent super vita, sanctitate ac miraculis beatæ Reginæ. Hi omnes cum causæ Procuratoribus, examinatis multis testibus, extractis juribus, & juridicis processibus formatis; Romam eos ad jam dictos Rotæ Auditores transmiserunt. Dum vero in hujusmodi processibus diligenter expendendis tempus atque operam illi impenderent; accidit, ut Paulus V prius; deinde Gregorius XV, Pontifices Maximi, S. Vestræ prædecessores, ex hac vita migrarent; quapropter inchoatum opus absolvi non potuit.

Postquam vero S. V., postulantibus meritis, ad istud Pontificatus fastigium evecta est; instare iterum cœpit Catholicus Rex Philippus, per suum totius Lusitanici Regni Agentem, Michaëlem Suarium Pereiram, ut religiosum hoc munus perduceretur ad exitum. Placuit S. V. tam æquis tanti Principis postulatis assentiri. Quapropter a Rotæ Auditoribus, Joanne Baptista Coccino, Decano, Alfonso Manzanedo; & Rotæ Locumtenente, Jacobo de Cavaleriis, relatum fuit de statu causæ; clareque significatum, posse eam ad nostram Sacrorum Rituum Congregationem transmitti; ut cum ipsa vidisset ac perpendisset ea, quæ in re videnda & perpendenda judicaret; super petita Canonizatione suam sententiam diceret.

Nos vero, Beatissime Pater, accepta relatione vitæ ac miraculorum beatæ Reginæ, & S. Vestræ voluntate percepta; habitis super ea pluribus sessionibus, in quibus dictorum Auditorum conclusiones accurate ac diligenter examinavimus; unanimi consensu censuimus, omnes supradictos processus fuisse & esse validos, legitimos, & legales, & eorum probationes super sanctitate ac